ein Protestant begeistertes Zeugniß. „Einen göttlich ungeheuern Moment nenne ich es (man verzeihe mir den kühnen Ausdruck) wenn in der katholischen Kirche das Hochwürdige in der Monstranz von dem Priester zur Anbetung dargestellt wird. Das heilige Drei, die Gottheit in eigener Person, Erlösung, Heiligung, ewiges Leben, die Schrecken und Freuden der Ewigkeit. Alles schaut der Gläubige in diesem Einem großen Moment; sein Körper, sein Geist, sind nicht mehr auf Erden, sie sind bei Gott, so wie Gott mit ihm.“ Jenisch über Gottesverehrung und kirchliche Reformen. Berlin, 1803 S. 152. Der Priester gibt diesen Segen, ohne etwas zu sagen. Wer erkühnet sich zu sprechen, wenn er den Herrn Himmels und der Erde in seinen Händen hält? Der Mund verstummt, laut spricht das Herz! Werden die Strahlen des Lichtes, der Gnade und der Erbarmung, die von dem Allerheiligsten ausgehen, nicht besonders des Priesters Herz treffen, ihm Muth einhauchen, ihn über die Erde erheben und mit heiliger Freude ob der Erhabenheit seines Amtes erfüllen?

De alio manuum ad Missam motu &c.

In Currendis XI. ex a. 1851. VIII. 1853. I. V. VI. VIII. et XI. 1854 ac I. III. IV. VII. et VIII. a. e. nec non in Cur. præsente plura de manuum motu in formandis crucibus ad Missæ Sacrificium, nec non cum thuribulo in Cur. VIII. IX. X. a. e. et III. a. c. Venerabili Clero suppeditabamus; nunc ad alium earum motum; utpote **extensionem, elevationem, junctionem, positionemq. super Altare** transgredimur, significatum ejus multipicem enucleatū.

A. Manus extenduntur ad humeros, elevantur, ac iterum ante pectus junguntur:

I. Ad *Oremus*, quotiescunq. profertur et ante Orationem: *Aufer a nobis*, quæ dicitur in ascensu graduum Altaris, junctis manibus ante pectus. II. Ad: *Gloria in excelsis* &c. III. Quoties ad populum profertur: *Dominus vobiscum*, quod quater contagiit: a) ante orationes; b) ante Offertorium; c) post communionem, et d) ante: *Ite Missa est*; vel *Benedicamus Dno*; vel *Requiescant in pace*. IV. Ad *Credo* jungendo illas ad *in unum Deum*, quæ verba jam manibus junctis dicuntur. V. Ad: *Veni Sanctifacator* penes *Offertorum*. VI. Ad *Orate Fratres!* VII. Ad *Sursum corda* manus elevantur ante pectus, usq. dum profertur: *Gratias agamus Dno Deo nostro*; quæ adhuc paulo altius elevantur juxta Cærimoniale Papæ et junguntur ad *Deo nostro*. VIII. Ad *Te igitur* in principio Canonis. IX. Ad utrumq. *Memento*. X. Ad *fiat dulcissimi Filii Tui*. XI. Ad: *Benedicat vos omnipotens* jungendo eas ad *Deus*.